

Số: /KH-UBND

Cần Thơ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật năm 2026
trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật; Quyết định số 46/QĐ-TTg ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá kịp thời, có trọng tâm các mặt hoạt động của công tác tổ chức thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực ngành, địa phương được phân công quản lý.

b) Xem xét, đánh giá thực trạng công tác thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực trọng tâm; kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ nội dung kiểm tra, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của các thành viên Đoàn kiểm tra, cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng được kiểm tra; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác kiểm tra.

b) Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiến độ và đạt hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

a) Các sở, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân xã, phường **kiểm tra** công tác tổ chức thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý chậm nhất trước ngày 11 tháng 11 năm 2026 theo Điều 14 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP.

b) Đoàn kiểm tra liên ngành trực tiếp kiểm tra: Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Dân tộc và Tôn giáo; phường Ninh Kiều, phường Ngã Bảy, phường Sóc Trăng, xã Xà Phiên.

2. Nội dung kiểm tra

a) Kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật về: (i) Quản lý thực phẩm chức năng; kiểm nghiệm thực phẩm; quản lý cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm; (ii) Chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia kháng chiến, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; (iii) Chính sách phát triển giáo dục và đào tạo vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chính sách đầu tư và sử dụng nguồn lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Căn cứ các lĩnh vực được chọn để kiểm tra nêu trên, các Sở, Ủy ban nhân dân xã, phường tại điểm b khoản 1 Mục II chuẩn bị các nội dung phục vụ kiểm tra theo quy định.

c) Thời gian theo dõi: Thực hiện theo Kế hoạch số 31/KH-UBND.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, CÁCH THỨC KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: Tháng 7 năm 2026 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Thành phần Đoàn kiểm tra liên ngành

Sở Tư pháp căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND và Kế hoạch này chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ (gọi tắt là Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố).

3. Cách thức kiểm tra

a) Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố sau khi thành lập hướng dẫn cụ thể hình thức kiểm tra, nội dung được kiểm tra, thông báo thời gian kiểm tra đến các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

b) Các cơ quan, đơn vị được chọn kiểm tra phải thực hiện các nội dung theo hướng dẫn và yêu cầu của Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các sở, Ủy ban nhân dân xã, phường được kiểm tra tổng hợp đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực trọng tâm liên ngành do mình tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành hoặc Hội đồng nhân dân thành phố ban hành (đối với cấp sở) hoặc do Ủy ban nhân dân xã, phường ban hành hoặc trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành (đối với cấp xã), gửi về Sở Tư pháp tổng hợp lập Danh mục phục vụ công tác kiểm tra (tháng 6 năm 2026).

Đồng thời chuẩn bị kinh phí và thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác kiểm tra; phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

2. Các sở, ngành thành phố

a) Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật và việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực ở địa phương.

b) Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp để tổ chức thực hiện các nội dung kiểm tra theo yêu cầu của Kế hoạch này.

c) Cử công chức, viên chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố (khi có yêu cầu) và tạo điều kiện để công chức, viên chức ở đơn vị mình thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này và theo Quyết định của Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố.

d) Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản để phục vụ cho công tác kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố theo nội dung Kế hoạch này; bố trí địa điểm, mời thành phần tham dự và các điều kiện khác phục vụ việc kiểm tra đạt kết quả tốt.

đ) Sau khi có kết luận kiểm tra, đơn vị được kiểm tra phải tổ chức thực hiện nội dung tại kết luận kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện kết luận kiểm tra bằng văn bản gửi Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố (thông qua Sở Tư pháp).

3. Ủy ban nhân dân xã, phường kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật của các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp trong phạm vi địa bàn quản lý.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND TP;
- Tòa án nhân dân TP;
- Viện kiểm sát nhân dân TP;
- Công an TP;
- Bộ Chỉ huy Quân sự TP;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, NC HTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Chí Hùng